Nell' anno poi 1675 furono rinovate dal Re Carlo II., ma colla moderazione, che si dovessero solamente intendere per le concessioni *gratuite*, e non già *onerose*: *Y con declaracion, que por lo que toca a las mercedes de Oficios HECHOS POR CONTRACTO ONEROSO HA RESUELTO*
NO

NO SE HAGA PER AHORA NOVEDAD :

Se adunque è così, se trattasi di concessione fatta fin dal 1635 prima delle *Carta Regali* del 1664, e per causa onerosa, con buona pace del dottissimo Signor Avvocato Fiscale, non regge il suo argomento, che deduce dalla *pramm. 4 § 1 de feud.*; nè la riflessione sulla lettera de' 2 Marzo 1635 *no se altera la calidad*; mentre allora non vi era qualità da mutare, non essendosi ancora gli Ufficj uguagliati a feudi.

E Poi la Portolania, ed il Giustizierato della grassa non sono della sorta di quelli Ufficj, che colla *pram. 3. de Offic. ad reg. Majest. collat. spectant* furono dichiarati della stessa qualità, e naturalezza de' feudi.

Tanto ciò vero, che nella precedente *pramm. 2*, ove si registrano, appunto l' Ufficj *de regia Maestatis collationem* spettanti e si registrano e dinotano un per uno con sopraffina esattezza, ancorchè fossero di bassissima estimazione, ed autorità, affatto non si ritrova descritto, nominato, ed annoverato il Giustizierato della grassa, e la Portolania di questa Città.

Questi invero sono Ufficj d'infima ingerenza; di maniera che *concessa bajulatione etiam jus Portulaniae concessum videtur*. Porta con se la Portolania una vile applicazione, ed ingerenza, che non si facciano impedimenti nelle strade, che non restino immonde: tal che per dritto Romano fu di proprio carico de' Comuni, e de' loro Rappresentanti. Così nella *l. adiles unic. ff. de via publica, & si quid in ea factum esse dicat* (1).

E nella *l. 12. ff. de peric. & commod. rei vendit.* parimente si detta tale ingerenza assoluta degli Edili; *lectos empros Aedilis cum in via publica positi essent, concidit*.

Giuseppe di Rosa *consult. 1. n. 3, sit prima propositio, via publica intra Civitatem sunt ipsius Civitatis quod eo maxime procedit in nostra hac inclita Civitate, cujus expensis viae ipsae reficiuntur, & curantur, ut proinde ipsius omnino sunt.*

E 4

(1) *Aediles curules studeant eas, & secundum Civitates sunt vias, ut utique adaequentur; & effluxiones non noceant domibus & pontem faciant ubicumque oportet Curent autem, ut nullus effodiat vias, neque subruat, neque construat in viis aliquid Studeant autem, ut ante ergasteria nihil projectum sit, vel propositum; praeterquam si fullo vestimenta siccet, aut rector trochos exterius ponat: ponant autem, & hi, ut non prohibeant vehiculum ire: e tutto il di più che si prescrive nell' istessa legge.*